П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск «21» февраля 2017 года 

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Исайкиной А.В., 

с участием государственного обвинителя Нефтекумской районной прокуратуры Блаженковой Л.М.,

подсудимого ФИО12, 

защитника - адвоката Саркисяна А.Р., представившего удостоверение № и ордер №,

а также потерпевшего ФИО13,

при секретаре Селихове Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пенсионера по инвалидности, с высшим образованием, не женатого, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО12, исполняя с 01.01.2012 года по 18.11.2013 года на основании приказа ЗАО 

<

данные изъяты> № - к от ДД.ММ.ГГГГ обязанности начальника автоколонны № «Северо - Кавказской экспедиции», являлся ответственным за производственно- хозяйственную деятельность автоколонны.

В период времени, примерно с 24.05.2012 года до 03.12.2012 года, в дневное время, ФИО12, находясь на своем рабочем месте в здании офиса ЗАО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои прямые служебные обязанности начальника автоколонны № «Северо - Кавказской экспедиции», используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, вопреки п.2 ч.1 должностной инструкции от 13.03.2013 года, согласно которой "начальник автоколонны осуществляет общее руководство производственно - хозяйственной деятельности автоколонны», п.2 ч.2 «начальник автоколонны организует бесперебойную работу транспорта автоколонны, обеспечивая транспортом бригады КРС, бурения», п.14 ч.2 «начальник автоколонны обеспечивает соблюдение норм расхода эксплуатационных материалов и ГСМ», п.15 ч.2 «начальник автоколонны обеспечивает сохранность товароматериальных ценностей, оборудования на вверенных объектах», заранее не имея намерения в полном объеме выполнять свои обязательства, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно автомобильных запасных частей у индивидуального предпринимателя Ш.Н.М. (далее ИП «Ш.Н.М.»), распечатал на принтере поддельные доверенности №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на покупку запасных частей у ИП «Ш.Н.М.», где собственноручно расписался от своего имени в графе "Подпись лица, получившего доверенность удостоверением», и от имени ФИО5 в графах: «Руководитель предприятия (ФИО6)», «Главный бухгалтер (ФИО7)».

Данные доверенности ФИО12 использовал для приобретения автомобильных запасных частей у ИП «Ш.Н.М.» по заключенному договору розничной купли - продажи № от 28.11.2010 года между ЗАО 

<

данные изъяты> и ИП «Ш.Н.М.» на поставку автомобильных запасных частей, действуя с единым умыслом, в целях хищения чужого имущества путем обмана.

Так, 24.05.2012 года в дневное время, ФИО12, имея при себе поддельную доверенность №, прибыл к Ш.Н.М. в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», где предъявил данную доверенность Ш.Н.М., чем ввел Ш.Н.М.в заблуждение относительно истинных намерений, после чего тот передал ФИО12 согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ автомобильные запасные части на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек: 2 аккумулятора 75А (Гибрид), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 аккумулятора 100А (Гибрид), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 аккумулятора 190А (Гибрид), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую стоимость 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП Ш.Н.М.

Далее, 25.05.2012 года, в дневное время, ФИО12, в продолжение единого умысла, имея при себе поддельную доверенность №, прибыл к Ш.Н.М. в магазин, расположенный по вышеуказанному адресу, где предъявил данную доверенность Ш.Н.М., чем ввел Ш.Н.М.в заблуждениеотносительно истинных намерений, после чего Ш.Н.М. передал ФИО12 согласно товарной накладной № от 25.05.2012 автомобильные запасные части на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек: 1 помпа системы охлаждения 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 фильтра масляный ЕВРО 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 канистры масла М10-ДМ Лукойл 50л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну канистру, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 12 прокладок полуоси Камаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну прокладку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 10 лампочек «Стоп» 24В Камаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 10 лампочек - габаритов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; масло веретенное «И-20А ТНК» 50л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 шпилек колеса ЕВРО 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 канистр жидкости тормозной ДОТ-4 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 канистры жидкости тормозной ДОТ-4 0,5л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; главный цилиндр сцепления 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 аккумулятора 190А (Гибрид), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 тюбика герметика силиконового АВВРО, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 16 лампочек «Стоп 24В Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 12 лампочек - габаритов 24В Камаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 заклепки алюминиевые 8х24мм 37АД-1, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; трубка медная длиной 2 метра диаметр 12 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 бутылки масла гидроусилителя АТФ Декстрон-2 1л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 бутылки жидкости тормозной ДОТ-4 0,5л, стоимостью 90 рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 канистра масла веретенное И-20А ТНК 50л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; насос ГУР - 

<

данные изъяты> Камаз, стоимостью 5690 рублей; 2 канистры масла веретенное И-20А 40л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 фильтра воздуха ЕВРО Камаз 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 фильтра масленого ЕВРО 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; бачок расширительный 3-д Камаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; компрессор 2-х цилиндровый 

<

данные изъяты> 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; масло И20А 50л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; маслоТАД-17 20л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; подкачка ТНВД ЕВРО Камаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; моторчик спидометра 24В МЭ-30, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 крестовины карданного вала Камаз 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 6 бутылок жидкости тормозной ДОТ-4 0,5л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 тюбика герметика силиконового АВВРО, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 канистра масла веретенного И-20А 50л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 5 фильтров масляных ниточных ЕВРО 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 крестовины карданного вала 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 манжета коленчатого вала (коренной), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ПГУ-

<

данные изъяты> Камаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; трубка медная отрезок 1 метр диаметром 12 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; тосол 3 л «Аляска», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; обратный клапан ТНВД Камаз 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 хомута железных 40 х 60 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 пальца ушка передней рессоры, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 6 лампочек галагеновых «Маяк», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 гайки ступицы Камаз 5320, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 сухаря выжимного подшипника, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 канистры воды дистилированной 5л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; подшипник 7815 Камаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; трубка медная отрезок 8 метров диаметром 12 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 штук изолирующей ленты, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП Ш.Н.М.

Далее, 25.05.2012 года, в дневное время, ФИО12, впродолжение единого умысла, имея при себе поддельную доверенность № 0003690, прибыл к Ш.Н.М. в магазин, расположенный по указанному адресу, где предъявилданную доверенность Ш.Н.М., чем ввел Ш.Н.М.в заблуждениеотносительно истинных намерений, после чего Ш.Н.М. передал ФИО12 согласно товарной накладной № от 25.05.2012 автомобильные запасные части на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек: ролик натяжной алюминиевый ЕВРО Камаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 колодки в сборе Камаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; масло «Лукойл М10ДМ» 50 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 накладки тормозные з-д «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 канистры масла веретенного «И 20» 20л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 стеклоочистителя (дворники), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; датчик заднего хода, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 сальника ГУР «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 ремня на помпу «Евро Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ролик натяжной «Евро Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; масло веретенное «И 40» 10 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 подшипника 7516, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 5 хомутов сталистых 16 х 28, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, компрессор одноцилиндровый «Евро Камаз» (Германия), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 шланга механического датчика давления «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 датчика механического давления Камаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; вода дистиллированная 5 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; вкладыши шатунные Р-1 «Камаз» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; вкладыши коренные Р-1, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; полный рем. комплект прокладок под головки двигателя «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; масло «Лукойл» 10х40 4 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; фильтр масляный «УАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 8 накладок тормозных завод «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 тормозные жидкости ДОТ-4, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 канистры тосола 5 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; рем комплект РДВ (солдатик) «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ускорительный клапан «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; масло «Лукойл Супер» 10х40 5 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; фильтр масла «УАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; масло 10х40 «Лукойл» 4 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 30 лампочек габаритных 24 В, стоимостью 2 рубля за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 22 лампочки «Стоп» 24 В, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; трубка медная диаметром 10 мм отрезок 6 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП Ш.Н.М.

Затем, 28.05.2012 года, в дневное время, ФИО12 в продолжение единого умысла, имея при себе поддельную доверенность №, прибыл к Ш.Н.М. в магазин, расположенный по указанному адресу, где предъявил данную доверенность Ш.Н.М., чем ввел Ш.Н.М.в заблуждениеотносительно истинных намерений, после чегоШ.Н.М. передал ФИО12 согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ автомобильные запасные части на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 00 копеек: компрессор 1-но цилиндровый «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 20 накладок тормозных не з/д «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 ролика натяжных ремней генератора ЕВРО «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 ремня генератора ЕВРО «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 колодки в сборе не з/д «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 ускорительных клапана «Камаз» не з/д, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 канистры тосола 20 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 фильтра масляных «Евро Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 6 фильтров топливных «ЕВРО Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 сальника ГУР не з/д Камаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; вкладыш шатунный Р-1 «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; вкладыш коренной Р-1 «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; масло ТЭП-15 20 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; масло «Лукойл М10ДМ» 50 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 датчика заднего хода «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 канистры масла «Лукойл Супер» 10х40 5 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шестерня редуктора цилиндрическая большая «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; выжимной подшипник в сборе «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 24 прокладки - домики «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 гофры выхлопного «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; гофра плетенная «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 крестовины редуктора в сборе «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; 5 тройников медных, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 канистры масла ТЭП-15 10 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 амортизатора под кабину «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 клеммы аккумуляторные свинцовые «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; аккумулятор 100А (гибрид), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 канистры дистилированной воды 5 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 подшипника 7815 не з/д, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 5 интегралов в сборе «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; масса включения з/д «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ступица в сборе на «Урал», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; аккумулятор 66А (гибрид), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; подкачка ТНВД «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; манжета 176 хвостовик «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП Ш.Н.М.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО12, в продолжение единого умысла,имея при себеподдельную доверенность №,прибыл к Ш.Н.М. в магазин, расположенный по указанному адресу, где предъявилдоверенность Ш.Н.М., чем ввел Ш.Н.М.в заблуждениеотносительно истинных намерений, после чегоШ.Н.М.передал ФИО12 согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ автомобильные запасные части на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек: 6 распылителей «МАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 распылителей 273, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 ремня комплекта резинок аппаратуры «МАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 24 плунжерная пара «ЕВРО КАМАЗ» 337.20, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 полных ременных комплекта резинок «ЕВРО ТНВД КАМАЗ» 4 шт., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 40 распылителей 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; трубка высокого давления комплект, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 форсунки МТЗ-80, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 плунжерных пар 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 16 распылителей 273, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; рем. комплект резинок «ЕВРО ТНВД КАМАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 8 плунжер ЕВРО аппаратуры, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 распылителей 273, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую суму 

<

данные изъяты> рублей; 8 пленарных пар «ЕВРО Камаз» 337.20, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; рем. комплект резинок «ТНВД КАМАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 8 клапанов нагнетательного «КАМАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 плунжерных пар «ЮМЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 нагнетательных клапана аппарата «ЮМЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 подшипника аппарата «ЮМЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 плунжера «ЮМЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 16 плунжеров «ЕВРО Камаз» 337.20, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 16 распылителей 273, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 форсунки «ЯМЗ 335.50», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 форсунки «МТЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 распылителей «ЕВРО 273», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 форсунок «ЯМЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 плунжерных пар «ЕВРО ТНВД», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 распылителей 273, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 плунжерных пар 337.20, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 распылителей «273», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП Ш.Н.М.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12,в продолжение единого умысла,имея при себе поддельную доверенность №, прибыл к Ш.Н.М. в магазин, расположенный по указанному адресу, где предъявил данную доверенность Ш.Н.М.,чем ввел Ш.Н.М.в заблуждениеотносительно истинных намерений, после чегоШ.Н.М.передал ФИО12 согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ автомобильные запасные части на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек: 1 ремонт топливной аппаратуры «МАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 ремонта топливной аппаратуры «ЕВРО Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 ремонта топливной аппаратуры «ЮМЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ремонт топливной аппаратуры моторпал «МАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ремонт топливной аппаратуры «ЕВРО-2 Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 ремонта «ТНВД ЕВРО Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 ремонта «ТНВД ЯМЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; капитальный ремонт «ТНВД ЕВРО Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ремонт «ТНВД ЕВРО-2 Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП Ш.Н.М.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12, в продолжение единого умысла,имея при себе поддельную доверенность №, прибыл к Ш.Н.М. в магазин, расположенный по указанному адресу, где предъявил данную доверенность Ш.Н.М., чем ввел Ш.Н.М.в заблуждениеотносительно истинных намерений, после чегоШ.Н.М. передал ФИО12 согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ автомобильные запасные части на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 00 копеек: 2 регулятора давления (РВД), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 датчика давления масла в кабине, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шланг дюрит 5,4 м отрезок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; трубка медная диаметром 12 мм, отрезок 2,5 м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 гаек колеса «КАМАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 бочонка на трубку диаметром 12 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 шланга маслостойкий диаметром 16 мм отрезок 1,5 м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; проводка кабины з/д, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 моторчика печки с/образца, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 тюбика герметика жидкого радиатора «АВРО», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 600 рублей; 4 тюбика холодной сварки «АВРО», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; якорь генератора «КАМАЗ ЕВРО», стоимостью 985 рублей; 25 изолирующих лент шириной 10 мм, стоимостью 5 рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; рукоятка переключения КПП в сборе ЕВРО 1703007, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кран делителя 1772144, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 канистры тосола «Аляска» 20 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 воздушных шланга на прицеп 3.5 м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую суму 

<

данные изъяты> рубля; 3 фильтра воздуха «ЕВРО Цитрон», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 шланга выжимного подшипника, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 канистры масла веретенное И 20 А зимнего 50л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; главный тормозной кран ГТК ЕВРО, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; латка на камеру холодной сварки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; трубка медная диаметром 10 мм отрезок 7 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 бочат на трубу диаметром 10 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; спираль электрическая на прицеп, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 жидкостей тормозной, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 шланга кислородного усиленного, бухта 24 м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 шланга механического давления датчика масла, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 2 термостата 80*С, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 канистры тосола дзержинского 20л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 10 хомутов 15 х 25, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; трубка медная диаметром 12 мм отрезок 6 м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 канистры тосола 20 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 шланга подкачки з/д, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; синхрон 4-5 ой скорости, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 герметика жидкого радиатора, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 колодки в сборе тормозных, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 16 накладок точенных на тормозные колодки з/д, стоимостью 

<

данные изъяты> рулей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 подшипника задней ступицы 7815, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; подшипник задней ступицы 7815, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 бочонка расширительных «ЕВРО КАМАЗ» в сборе, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП Ш.Н.М.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12,в продолжение единого умысла,имея при себе поддельную доверенность №, прибыл к Ш.Н.М. в магазин, расположенный по указанному адресу, где предъявил данную доверенность Ш.Н.М., чем ввел Ш.Н.М.в заблуждениеотносительно истинных намерений, после чегоШ.Н.М.передал ФИО12 согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ автомобильные запасные части на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек: 2 регулятора давления воздуха «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 прибора давления масла «Камаз», стоимостью 300 рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шланг дюрит диаметром 16 мм, отрезок 4,5 м., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 бачка расширительных «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; трубка медная диаметром 12 мм, отрезок 2,5 м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; провод стартера плюсовой з/д 4 м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 6 моторчиков печки нового образца «ЕВРО Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 тюбика герметик радиатора «АВВРО», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 400 рублей; 4 колодки в сборе «ЕВРО Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 якоря генератора «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 рукоятки переключения КПП «ЕВРО Камаз» 1703007, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; кран делителя 1772144, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 5 канистр тосола «Аляска» 20л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; главный тормозной «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 воздушных шланга на прицеп, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; масло веретенное И-20А 50 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; клей «Паксипол» двухкомпонентный, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 холодных сварки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 канистры тосола 10 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 жидкости тормозной, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 крана двухпроводной «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 спирали электрические «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шланг кислородный усиленный бухта 30 м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 шлангов тормозных «Камаз», стоимостью 190 рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 термостата 80*С «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; тосол канистра 100 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; трубка медная диаметром 12 мм отрезок 12 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бачок глушителя з/д «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 шланга подкачки усиленных в сборе, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 канистры тосола 20 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 клеммы аккумуляторных свинцовых, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 жидкости тормозных 0,5 л., стоимостью 70 рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 перемычки провод з/

<

адрес> см., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шланг дюрит диаметром 18 мм отрезок 30 м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 фильтра воздушных «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 втулки балансира медных «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 6 тюбиков герметика радиатора жидкого «АВВРО», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 канистры масла веретенного 20 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 18 накладок тормозных з/д «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 подшипника 7517, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 подшипника 7518, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 диска сцепления з/д, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 датчика ТМ 111, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 канистры масла М10ДМ 20 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 фары «ЕВРО Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; канистра тосола 50 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; канистра тосола 50 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 провода отрезок 10 м, стоимостью 90 рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 клеммы свинец «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; трубка медная диаметром 6 мм 6 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП Ш.Н.М.

Далее, 03.12.2012 года в дневное время, ФИО12,в продолжение единого умысла,имея при себе поддельную доверенность №, прибыл к Ш.Н.М. в магазин, расположенный по указанному адресу, где предъявил данную доверенность Ш.Н.М., чем ввел Ш.Н.М.в заблуждениеотносительно истинных намерений, после чегоШ.Н.М.передал ФИО12 согласно товарной накладной № от 03.12.2012 автомобильные запасные части на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек: редуктор в сборе передний «Урал» 47 зубьев, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; вал карданный передний «Урал», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП Ш.Н.М.

Затем, 03.12.2012 года в дневное время, ФИО12,в продолжение единого умысла,имея при себе поддельную доверенность №, прибыл к Ш.Н.М. в магазин, расположенный по указанному адресу, где предъявил данную доверенность Ш.Н.М., чем ввел Ш.Н.М.в заблуждениеотносительно истинных намерений, после чегоШ.Н.М.передал ФИО12 согласно товарной накладной № от 03.12.2012 автомобильные запасные части на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек: 4 натяжных ролика ремня помпы, стоимостью 630 рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 клеммы аккумуляторные свинцовые, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 канистры масла «М10ДМ Лукойл» - 50 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 ремня «КАМАЗ» 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 канистры масла «М10ДМ Лукойл» - 50 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 наконечника рулевой тяги в сборе «КАМАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; насос водяной КАМАЗ-1307015, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кронштейн энергоаккумулятора-3502120, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 кулака разжимных 3502111, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; влагоотделительпневмопривода «КАМАЗ 3511010», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 канистры масла И-40 50 л «ТНК», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; муфта выжимного с подшипником КАМАЗ 14 -1601180 КАМАЗ, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 трещетки «КАМАЗ 3502237», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 манжета задней ступицы «3104017», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 хомутов на патрубки сталистые, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 240 рублей; 3 крестовины карданного вала малая (ЗИЛ КАМАЗ), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; масло ТАД-17 30 л «ТНК», стоимостью 1960 рублей; 4 элемента воздушных «КАМАЗ ЕВРО», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; втягивающее реле «КАМАЗ-3708800», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; подшипник-7610, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; подшипник - 32210, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; клапан разгрузочный-3512010, стоимостью 

<

данные изъяты> рулей; 3 канистры масла «Лукойл 10W40 супер» (полусинтетика) 5 л, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 предохранителя «КАМАЗ» в упаковках, стоимостью 50 рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 10 элементов фильтрующих топлива «ЭТН-75», 1117040, стоимостью 50 рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шланг бензостойкий диаметром 10 мм, длиной 5метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 клапана электромагнитных «КЭМ-10», 24В, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 10 гайки колеса 

<

данные изъяты> стоимостью 40 рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 10 болтов колеса 

<

данные изъяты>, стоимостью 60 рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 проводки длиной 10 м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 10 элементов масляного «

<

данные изъяты> Евро Камаз ДВУ- 41», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 распылителей «Камаз№», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 пар плунжерных «Камаз Евро 377-1112110-20», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 6 пальцев реактивной тяги «ЕВРО 2919026», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; кольцо одноцилиндрового компрессора 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; крестовина «Маз Краз» карданного вала 

<

данные изъяты> и №, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 выжимных подшипника «Камаз» в сборе, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 пружины выжимной педали «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 8 шлангов тормозных «Камаз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 электродвигателя отопителя кабины, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП Ш.Н.М.

Похищенным имуществом, принадлежащим ИП Ш.Н.М., ФИО12 распорядился по своему усмотрению.

Тем самым, в период времени с 24.05.2012 года до 03.12.2012 года, ФИО12, используя свое служебное положение, похитил путем обмана у индивидуального предпринимателя ФИО8 запасные части для автомобилей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, причинив тем самым последнему ущерб на указанную сумму, что является крупным размером.

ПодсудимыйФИО12 виновным себя признал полностью, ФИО12 суду показал, что он работал начальником автоколонны № «Северо - Кавказской экспедиции», в его должностные обязанности входило обеспечение автопарка запасными частями. В целях приобретения запасных частей для предприятия между ЗАО 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Ш.Н.М. был заключен договор. Когда возникала необходимость в приобретении запасных частей, он выбирал запасные части в магазине Ш.Н.М., отправлял счет на оплату в Нижневартовск, где находится само предприятие, и если предприятие подтверждало, то выдавало доверенность, после этого он с доверенностью обращался к Ш.Н.М., и тот выписывал счет-фактуру и товарную накладную. Затем у предприятия начались финансовые трудности, и ему сказали, что приобретаемые запасные части больше оплачивать не будут, однако, чтобы обеспечить выполнение работы, он изготовил разовые доверенности, по которым неоднократно получил у Ш.Н.М. запасные части. Все запасные части были установлены на автомашины, в свою пользу он их не обращал. Выписанные счета-фактуры и товарные накладные на запасные части, которые им были получены по поддельным доверенностям, он никуда не отправлял.

Виновность подсудимого ФИО12 подтверждается также следующими доказательствами:

- Потерпевший Ш.Н.М. суду показал, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей запасных частей на автомашины «Камаз» в принадлежащем ему магазине. На основании договора с ЗАО 

<

данные изъяты> он осуществлял продажу запасных частей грузовым автотранспортным средствам. От имени предприятия действовал начальник автоколонны ФИО14, который брал необходимые запчасти в магазине, а он записывал сведения об этом в тетрадь.Затем по мере наступления срока платежа он выставлял счет, который у него забирали на предприятие, после этого примерно через неделю ФИО14 приносил ему доверенность, он выписывал счета-фактуры, товарные накладные, и отдавал ФИО14 вместе с корешком доверенности, после чего ему на расчетный счет поступала оплата. Примерно в 2013 году начались сбои в оплате, и деньги за поставленные запасные части поступать к нему перестали, на что ФИО14 ему пояснил, что у предприятия временные финансовые трудности. После того, как он отказывал в поставке запчастей, приходил ФИО14, просил его переделать документы, разбить на небольшие суммы, он это делал, и затем деньги за некоторые поставленные запчасти поступали. На его обращения по месту нахождения колонны ему обещали, что по мере возможности ему будут оплачивать запасные части, но долг ему не выплатили. Он также обращался в организацию, но там ему сказали, что все счета, которые были выставлены, они оплатили. Всего ему причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. ФИО14 обещал оплатить ему задолженность, но до настоящего времени не погасил, в связи с чем просит взыскать причиненный ему ущерб. 

- Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5, видно, что период времени с октября 2009 года по февраль 2016 года он работал АО 

<

данные изъяты>», с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ занимал должность начальника экспедиции ЗАО 

<

данные изъяты> Офис расположен по адресу: 

<

адрес>. Головной офис находится в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к ним в офис на должность начальника автоколонны № «Северо - кавказской экспедиции» был переведен ФИО14, в должностные обязанности которого входила организация всей бесперебойной работы автоколонны, т.е. ФИО12 должен был следить за технической исправностью автотехники, а также за ее бесперебойным выходом на линию. Запасные части приобретались у ИП Ш.Н.М., который занимается розничной продажей автозапчастей на а/м «Камаз», «Урал», «Краз». ФИО12 договаривался с Ш.Н.М. о количестве и стоимости приобретаемого тем товара, а тот в свою очередь выписывал счет, в котором был перечислен весь товар и его стоимость. Данный счет электронной почтой ФИО12 отправлял для согласования в головной офис АО 

<

данные изъяты> в г. Нижневартовск, а оттуда направлялась доверенность, согласно которой ФИО12 мог забрать товар, который был перечислен в счете. После того, как на электронную почту приходила доверенность, ФИО12 ее распечатывал и подписывал у него, после чего он заверял свои подписи гербовой печатью 

<

данные изъяты>Также в данной организации имелась еще одна печать «СНПХ для документов», ею пользовались в тех случаях, когда он находился на выезде. Далее ФИО12 на основании доверенности получал у Ш.Н.М. товар (запасные части на а/м) в размере указанной суммы, ИП «Ш.Н.М.» расписывался в корешке доверенности, выдавал счет-фактуру, в котором стояла сумма, и товарную накладную, в которой перечислялся весь приобретаемый товар. Корешок доверенности, счет - фактура и товарные накладные в электронном варианте отправлялись в головной офис г. Нижневартовск, после чего в течение месяца на счет Ш.Н.М. с головного офиса г. Нижневартовска переводились деньги в заявленной в доверенности сумме. Приобретенные запасные части поступали на склад, где кладовщик их ставил на учет. Но специальной программы у кладовщика не было, программа 1-С7 была установлена в июле 2013 года. В 2012 году - 2013 году кладовщиком была ФИО9, которая вручную вносила приобретаемый товар, после занималась списанием и отправляла в бухгалтерию в г. Нижневартовск. ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор с ФИО12 был расторгнут, в это время к нему приходил Ш.Н.М., который сообщил, что ФИО14 набрал у него товар, за который оплата не поступила, что могло быть в том случае, если документы в головной офис не поступили. Ставил ли ФИО14 приобретенные обманом запасные части на автотранспорт СНПХ, он не знает (т. 4 л.д. 1-3).

- Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 видно, что с мая 2010 года он занимает должность начальника ЦКТРС № АО «

<

данные изъяты>, с 31.05.2011 года к ним в офис на должность начальника автоколонны № «Северо - Кавказской экспедиции» был переведен ФИО12, в должностные обязанности которого входила организация всей бесперебойной работы автоколонны №. По мере необходимости ФИО12 приобретал запасные части у ИП Ш.Н.М., который занимается розничной продажей автозапчастей на а/м «Камаз», «Урал», «Краз». Для этого ФИО12 направлял счет для согласования в головной офис, после чего на электронную почту ФИО12 отправлялась доверенность с указанием суммы, на которую можно приобрести запасные части. Полученную в электронном виде доверенность ФИО12 распечатывал и подписывал у начальника «Северо - Кавказской экспедиции» ФИО5, и тот заверял свои подписи печатями. После чего на основании данной доверенности ФИО12 получал у Ш.Н.М. товар. Корешок доверенности, в которой расписывался Ш.Н.М., счет-фактуру и товарную накладную, выданные Ш.Н.М., направлялись в головной офис в г. Нижневартовск, а затем Ш.Н.М. из головного офиса переводились деньги в заявленной в доверенности сумме. Приобретенные запасные части поступали на склад, где кладовщик их ставил на учет. ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор с ФИО12 был расторгнут. В 2016 году от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО12 в период своей работы в СНПХ набрал у Ш.Н.М. без согласования с головным офисом запасных частей, деньги за которые Ш.Н.М. переведены не были. Подробностей приобретения данного товара он не знает, кто расписывался в доверенностях и ставил печать, и ставились ли кладовщиком на учет запасные части, он также не знает (т.3 л.д.244-246).

- Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 видно, что в декабре 2011 года по ноябрь 2012 года он работал в должности моториста ЦА - 320 ЗАО 

<

данные изъяты> с ноября 2012 года по июнь 2013 года был переведен на должность механика по выпуску автопарка в ЗАО «Самотлорнефтепромхим». В его обязанности входило: осуществление контроля за техническим состоянием автопарка предприятия, подача заявок на запасные части автомашин, прием и распределение запасных частей. В составе автоколонны числилось около 50 автомашин различных марок. 31.05.2011 года на должность начальника автоколонны № «Северо - Кавказской экспедиции» к ним был переведен ФИО14. На момент его работы в СНПХ имелся договор поставки запасных частей с ИП Ш.Н.М., который занимается розничной продажей автозапчастей на а/м «Камаз», «Урал», «Краз». При возникновении производственной необходимости в запасных частях на автотранспорт им составлялась заявка (список) на конкретный вид запасных частей и передавалась начальнику автоколонны ФИО12, который, согласно списка, набирал запасные части у предпринимателя. После получения запасных частей ФИО14 передавал их на склад предприятия, где те вносились в специальную документацию - журнал. При передаче запасной части водитель расписывался в журнале о получении. Он лично контролировал установку каждой новой запасной части на автотранспорт. В период его работы под руководством ФИО12 он всегда без исключения фиксировал все привезенные запасные части в складском журнале. Отправкой документации в головной офис предприятия на оплату занимался лично ФИО12 В 2013 году в ходе личной беседы с Ш.Н.М. ему стало известно, что ФИО12 набрал у того запасных частей на сумму около 

<

данные изъяты> рублей, при этом оплата за них Ш.Н.М. не поступила. Это могло произойти только в том случае, если запасные части вообще не поступали на предприятие. Установка всех запасных частей контролировалась механиками предприятия, и сведения по ним передавались в головной офис. Также движение запасных частей фиксировалось кладовщиком.Ему известно, что у ФИО12 имелись какие-то финансовые долги и не только перед Ш.Н.М. Неоднократно имелись факты его временного исчезновения, при которых ФИО14 не брал трубку от Ш.Н.М.. После получения запасных частей по поддельным доверенностям по ним информация в головной офис отправлена быть не может и соответственно оплата не будет произведена (т.4 л.д.17-19).

- Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 видно, что с весны 2012 года он работает в ЗАО 

<

данные изъяты> с ноября 2013 года состоит в должности начальника автоколонны №. В его обязанности входит контроль за работой автопарка. В его непосредственном подчинении числится 50 автомашин различных марок. До 18.11.2013 года начальником автоколонны № «Северо-Кавказской» экспедиции был ФИО12 На момент его деятельности организация практиковала снабжение запасными частями на грузовой автотранспорт путем покупки путем приобретения у местных предпринимателей. В период работы ФИО12 у ЗАО «СНПХ» был заключен договор о розничной покупке запасных частей с ИП Ш.Н.М. При возникновении производственной необходимости в запасных частях на автотранспорт составляется заявка (список) на конкретный вид запасных частей и направляется в адрес автомагазина. Предприниматель, ознакомившись с заявкой, выставляет счет, подлежащий согласованию в головном офисе. После согласования данного счета, он возвращается в подписанном виде, по электронной почте присылается доверенность, имеющая номер, согласно которой должностное лицо может получить запасные части, согласно утвержденному счету. На бланке доверенности имеется отрывной корешок, на котором ставится подпись о получении, а предприниматель ставит подпись при передаче. Оплата за приобретение запасных частей может не поступить на счет предпринимателя только в том случае, если ответственное лицо не отправило документы в головной офис. Ставил ли кладовщик приобретенные запасные части на учет во время работы ФИО12, ему неизвестно. Как ФИО12 производил отправку документации, ему неизвестно. Случаи, когда ответственное лицо набрало запасные части у ИП и передало водителям для установки, при этом не прошла бы оплата, невозможны,так как на тот момент утвержденные заявки находятся уже в бухгалтерии головного офиса. Оплата может не поступить на счет ИП, только в случае, если ответственное лицо не отправило счет в головной офис, и сам бы изготовил доверенность, потому как головной офис не выдаст доверенность на приобретение товара без счета. После вступления на должность начальника автоколонны, он узнал, что перед Ш.Н.М. у организации имеется задолженность за реализованные им запасные части. Сумма задолженности составила около 

<

данные изъяты> рублей. Он сказал Ш.Н.М., чтобы тот предъявил документы, подтверждающие образовавшуюся задолженность. Ш.Н.М. привез ему неоплаченные товарные накладные и номерные доверенности с росписями руководителей их организации. После чего он позвонил в головной офис г. Нижневартовска и попросил сверить по номерам доверенности, выданные на имя ФИО12 После сверки ему стало известно, что доверенности были подделаны ФИО12 О данном факте он сообщил Ш.Н.М. и посоветовал тому предъявить претензии к ФИО12

Когда предприятию необходима какая-либо запасная часть, подделывать документы для того, чтобы взять ее у предпринимателя, не имеет никакого смысла. После того, как запасная часть ставится на какой-либо транспорт, то заявка, в которой указано наименование запасной части, приобщается к накопительному делу. Данное архивирование заявок позволяет проводить сверку целевого применения приобретенных запасных частей. Исходя из перечня запасных частей, которые не были оплачены по вине ФИО12, может пояснить, что в организации заявок на использование данных запасных частей в архиве не имеется. Если бы ФИО12 передал запасную часть для установки на транспорт, данные факты были бы отражены в документации. Согласно каждой заявке, при получении в карточке водителя, ставится подпись, получившего лица. Ответственность за архивирование данных заявок нес ФИО12

В случае с доверенностью № от 30.09.2013 года, по которой оплата не прошла, может пояснить, что согласно списку данная доверенность действительно была выдана ФИО12 головным офисом. ФИО12 по ней мог получить запасные части, но не поставить на учет у кладовщика, соответственно документы на оплату в головной офис не были отправлены и оплата из головного офиса на счет ИП Ш.Н.М. не поступила. Получил ли ФИО12 по данной доверенности запасные части, ему неизвестно в связи с тем, что согласно товарной накладной № от 30.05.32013 года в графах: «груз принял», «груз получил грузополучатель» отсутствует подпись и печать ФИО12 Как именно ФИО12 распоряжался данными запасными частями ему неизвестно (т.4 л.д.11-12).

- Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 видно, что с мая 2013 года он работает в ЗАО 

<

данные изъяты> в должности механика по выпуску автопарка. Его непосредственным руководителем является ФИО2 До ноября 2013 года начальником автоколонны был ФИО12 В его обязанности входит: контроль за техническим состоянием автопарка предприятия, подача заявок. В его непосредственном подчинении числится 50 автомашин различных марок. До конца 2013 года организация практиковала снабжение запасными частями на грузовой автотранспорт путем приобретения у местных предпринимателей. В период работы ФИО12 у ЗАО «СНПХ» был заключен договор о розничной покупке запасных частей с ИП Ш.Н.М. При возникновении производственной необходимости в запасных частях на автотранспорт им составлялась заявка (список) на конкретный вид запасных частей и передавалась начальнику автоколонны ФИО2, который согласно списку набирает запасные части у предпринимателей. После получения запасных частей он передает их на склад предприятия, где те вносятся в специальную документацию - журнал. При передаче запасной части водитель расписывается в журнале о получении. Он лично контролирует установку каждой новой запасной части на автотранспорт. В период его работы под руководством ФИО12 он всегда без исключения фиксировал все привезенные запасные части в складском журнале. Согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ данный товар (расходный материал) им не фиксировался в складском журнале. Отправкой в головной офис предприятия документации на оплату занимался лично ФИО12 В декабре 2013 года в ходе личной беседы с Ш.Н.М., ему стало известно, что ФИО12 набрал у того якобы на нужды предприятия запасные части на крупную сумму, и при этом подписал счета, но оплата Ш.Н.М. на счет не поступила. По данному факту может пояснить, что оплата не поступила Ш.Н.М. на счет только в том случае, когда запасные части не поступили на предприятие. Установка всех запасных частей фиксировалась кладовщиком. Как именно ФИО12 распоряжался данными запасными частями, которые набирал у Ш.Н.М., ему неизвестно (т.4 л.д.14-16).

- Свидетель ФИО9суду показала, что по сентябрь 2012 года она работала в должности кладовщика, в ее должностные обязанности входило: учет прихода - расхода товарно-материальных ценностей, в том числе, запасных частей на грузовой автотранспорт предприятия. При поступлении запасных частей на грузовой автотранспорт предприятия, ей передавалась счет - фактура, после чего ею вносились сведения в складской журнал. Когда механики предприятия получали запасные части, они расписывались о получении в актах на списание, в которых было указано: автомобиль, на который предназначалась деталь, наименование детали. После чего данные акты ею передавались в головной офис, расположенный в г. Нижневартовск, где формировалась отчетность. В период ее работы в СНПХ начальником автоколонны № был ФИО14, который занимался приобретением запасных частей на автомашины, в тот период их организация работала с ИП Ш.Н.М.. Случаи, когда бы запасные части были бы переданы водителям без проведения документов по приходу на склад, ей неизвестны.

- Из оглашенных показаний свидетеляФИО4 видно, чтос октября 2015 года он работает в должности заместителя начальника автоколонны № АО 

<

данные изъяты> в сентябре 2013 года он занимал должность слесаря. На момент работы начальником автоколонны № ФИО15 «СНПХ» практиковало снабжение запасными частями на грузовой автотранспорт путем покупки у местных предпринимателей. На тот момент был заключен договор розничной покупки с ИП Ш.Н.М.. Для приобретения запасных частей составлялась заявка (список) на конкретный вид запасных частей, который направлялся в адрес магазина. Предприниматель, ознакомившись с заявкой, выставлял счет АО «СНПХ», данный счет направлялся в головной офис для рассмотрения, а после согласования счета возвращался, и ФИО14 на электронную почту отправлялась доверенность, в которой расписывались он и начальник экспедиции, после чего доверенность заверялась печатью. В доверенности имелся отрывной корешок, на котором предприниматель ставит свою подпись о передаче товара. После чего документы направлялись в головной офис для перечисления платы за приобретенные запасные части. Данная схема приобретения запасных частей позволяла головному офису осуществлять контроль за соблюдением договорных отношений с предпринимателями. Оплата за приобретение запасных частей может не поступить на счет предпринимателя только в том случае, если ответственное лицо не отправило документы в головной офис. В 2011 - 2012 годах в данных доверенностях должны были расписываться ФИО12 и ФИО5, но кто на самом деле в них расписывался в тот момент, ему неизвестно. Ставил ли кладовщик приобретенные запасные части на учет во время работы ФИО12, ему неизвестно. Насколько он знает, что кладовщик в тот момент учета не вел, потому что колонна была маленькая, данная практика появилась в 2016 году. Как ФИО12 производил отправку документации, ему неизвестно. Случаи, когда ответственное лицо набрало запасные части у ИП и передало водителям для установки, при этом не прошла бы оплата, невозможны. Так как на тот момент утвержденные заявки находятся уже в бухгалтерии головного офиса. Оплата может не поступить на счет ИП, только в случае, если ответственное лицо не отправило счет в головной офис, и сам бы изготовил доверенность, потому как головной офис не выдаст доверенность на приобретение товара без счета (т. 3 л.д.247-249).

- СвидетельФИО11 суду показала, что она работала кладовщиком, в ее должностные обязанности входит учет прихода - расхода товарно-материальных ценностей, в том числе, запасных частей на грузовой автотранспорт предприятия. При поступлении запасных частей на грузовой автотранспорт предприятия ей передается счет - фактура, после чего вносятся сведения в базу данных на компьютере. Когда механики предприятия получали запасные части, те расписывались о получении в актах на списание, в которых было указано: автомобиль, на который предназначалась деталь, наименование детали. После чего, данные акты ею передавались в головной офис, расположенный в г. Нижневартовск, где формировалась отчетность. Приобретением запчастей занимался начальник автоколонны ФИО14.Все запасные части, которые передавал ей ФИО14, были оплачены.

- Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2015 года, из которого видно, что осмотрено помещение магазина «Автозапчасти», расположенное по адресу: 

<

адрес> «б», принадлежащий ИП Ш.Н.М., как место совершения преступления (т.1 л.д.4).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому подписи в графах «Подпись лица, получившего доверенность» в доверенностях №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнены ФИО12 Рукописный текст «Кладовщик, начальник автоколонны №», а также подписи в графах: «груз принял» в товарных накладных №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнены ФИО12 (т.3 л.д.77-80).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи в графах «Подпись лица, получившего доверенность» в доверенностях №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ вероятно выполнены ФИО12, подписи в графах: «груз принял» в товарных накладных №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнены ФИО12 (т.3 л.д.225-228).

- Справка об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ЗАО «Самотлорнефтепромхим» не учтены и не оплачены товарно-материальные ценности, полученные ФИО12 у ИП Ш.Н.М. в 2012 году на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.3 л.д.50-67).

- Протокол осмотрапредметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что осмотрены документы: Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу, Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с работником, договор розничной купли - продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП Ш.Н.М. и Генеральным директором ЗАО «Самотлорнефтепромхим» ФИО6, договор поставки запасных частей № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП Ш.Н.М. и Генеральным директором ЗАО «Самотлорнефтепромхим» ФИО6, дополнительное соглашение о пролонгации договора к договору поставки запасных частей № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция от ДД.ММ.ГГГГ, устав Акционерного общества «Самотлорнефтепромхим», список выданных доверенностей в период времени с 2011 года по 2013 год, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, выданная на имя ФИО12, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, доверенность № 0003690 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, выданная на имя ФИО12, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, акт на выполнение работ - услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, выданная на имя ФИО12, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, выданная на имя ФИО12, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, выданная на имя ФИО12, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.3 л.д.87-91).

-Вещественные доказательства:приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу, Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с работником, договор розничной купли - продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП Ш.Н.М. и Генеральным директором ЗАО 

<

данные изъяты> ФИО6, договор поставки запасных частей № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП Ш.Н.М. и Генеральным директором ЗАО 

<

данные изъяты> ФИО6, дополнительное соглашение о пролонгации договора к договору поставки запасных частей № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция от ДД.ММ.ГГГГ, устав Акционерного общества 

<

данные изъяты>, список выданных доверенностей в период времени с 2011 года по 2013 год, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, акт на выполнение работ - услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.95-198).

- Заявление потерпевшего Ш.Н.М. о совершенном преступлении (т.1 л.д.3).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает виновность подсудимого доказанной.

Оценивая доказательства, на которых основаны выводы суда, по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, суд считает их достоверными, так как они согласуются между собой и не вызывают сомнений, являются допустимыми, взаимно подтверждают друг друга, достаточны для разрешения дела.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями подсудимого в той части, в которой он не отрицал те обстоятельства, что он изготовил поддельные доверенности, по которым приобрел у потерпевшего запасные части; показаниями потерпевшего о том, что подсудимый приобрел у него запасные части, плата за которые не поступила, и о размере причиненного ему ущерба; заключениями экспертиз, вещественными доказательствами - документами, из которых следует, что предоставленные подсудимым доверенности являются поддельными, при этом подсудимый действовал якобы от имени организации, в которой он работал; исследованием документов, из которого следует размер причиненного потерпевшему ущерба; документами, подтверждающими должностное положение подсудимого.

Доводы подсудимого о том, что приобретенные им запасные части он в свою пользу не обращал, и запасные части были установлены на транспортные средства организации, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются показаниями свидетелей ФИО5,ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9,ФИО4, ФИО11, из которых видно, что заявка на обеспечение запасными частями, в которых возникала нуждаемость, предварительно согласовывалась в головном офисе, приобретенные запасные части поступали на склад, где кладовщик их ставил на учет, после получения запасных частей механиками составлялись акты на списание, в которых механики расписывались, при установке запасных частей водителями, водители расписывались за их получение. Данные свидетели не подтвердили фактов установления запасных частейв нарушение указанного порядка. Более того, необходимости в установлении запасных частей, приобретенных по поддельным доверенностям, без составления документов о приходе и расходе в то время, как в отношении приобретенных в законном порядке запасных частей порядок учета соблюдался, не имелось. На недостоверность показаний подсудимого в этой части также указывает то обстоятельство, что в случае, когда ИПШ.Н.М. отказывал в поставке запасных частей ввиду не поступившей оплаты за ранее поставленные запасные части, подсудимый принимал меры к повторному изготовлению требуемых документов, по которым оплата уже происходила, после чего ИП Ш.Н.М. осуществлял поставку.

С учетом изложенного суд считает, что показания подсудимого в этой части следует оценивать критически, и считает их способом защиты подсудимого от предъявленного обвинения.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из вышеприведенных доказательств, согласно которым подсудимый будучи лицом, ответственным за производственно-хозяйственную деятельность автоколонны, в обязанности которого входило приобретать запасные части для обеспечения названной деятельности, использовал свое служебное положение для совершения хищения запасных частей у потерпевшего, обратившись к потерпевшему как начальник автоколонны, при этом подсудимый, представляя потерпевшему поддельные доверенности для создания у последнего мнения о том, что он действует от имени организации, с которой у потерпевшего имелись договорные отношения, обманул потерпевшего с целью корыстного, противоправного завладения имуществом потерпевшего, который, полагая, что он действует в рамках договора, передал материальные ценности подсудимому, после чего подсудимый обратил имущество, право на которое не имел, в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Суд квалифицирует действия подсудимогоФИО12 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершилмошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Определяя размер похищенного как крупный, суд исходит из стоимости похищенного имущества, превышающей двести пятьдесят тысяч рублей.

При назначении вида и меры наказания суд исходит из характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого.

Подсудимый характеризуется положительно,не женат, является пенсионером по инвалидности, на учете у нарколога и психиатра не состоит,преступление относится к категории тяжких.

Признание подсудимым своей вины, состояние здоровья подсудимого, наличие у него заболевания - остеомиелита, инвалидности 2 группы, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не имеется.

На основании изложенного и с учетом состояния здоровья подсудимого, также его имущественного положения, возможности трудоустройства, суд считает, что назначение подсудимому наказания в виде штрафа является нецелесообразным, в виде принудительных работ не подлежащем применению, и приходит к выводу о том, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом вышеприведенных данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения наказания ниже низшего предела суд не усматривает.

Вместе с тем с учетом наличия смягчающих обстоятельств, отношения к содеянному, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания, но в условиях осуществления над ним контроля, и назначает ему наказание условно, в соответствии со ст.73 УК РФ.

Учитывая корыстный мотив совершения преступления, направленность деяния, совершенного подсудимым, наступившие последствия преступления, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости.

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Гражданский иск потерпевшего о взыскании причиненного материального вреда в размере 775890 рублей в соответствии с положениями статьи 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, поскольку ущерб потерпевшему причинен действиями подсудимого.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок три года.

Обязать осужденного ФИО12 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленный инспекцией срок.

Меру пресечения ФИО12 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Назначенное ФИО12 дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО12 в пользу Ш.Н.М. 

<

данные изъяты> рублей в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: копию приказа о приеме на работу, копию приказа о прекращении трудового договора, договор розничной купли - продажи, договор поставки запасных частей, дополнительное соглашение о пролонгации договора к договору поставки запасных частей, должностную инструкцию, копию устава, список выданных доверенностей, доверенности, счет - фактуры, товарные накладные, акт на выполнение работ - услуг, приобщенные к материалам дела, - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора путем подачи апелляционной жалобы через Нефтекумский районный суд Ставропольского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья: А.В. Исайкина